Imam al-Syathibi memiliki nama lengkap Abu Ishaq Ibrahim ibn Musa al-Gharnathi. Ia lebih dikenal dengan sebutan al-Syathibi, yang diambil dari nama negeri asalnya "Shathibah" (Xativa atau Jativa). Nama negeri yang dinisbatkan kepada beliau, menurut banyak sarjana bukanlah tempat kelahirannya, karena pada tahun 645 H/1247 M., atau hampir satu abad sebelum masa kehidupan beliau, kota Jativa telah jatuh ketangan orang-orang Kristen. Sementara al-Gharnathi merupakan nama kerajaan Gharanathah di Granada, Spanyol.¹²

¹² Muhammad Khalid Mas'ud, *Islamic Legal Philosophy*, (Islamabad: Islamic Research Institut, 1977), 99.

¹³ Philip K. Hitti, *History of The Arabs*, (London: The Macmillan Press, 1974), 549-550.

¹⁴ 'Abd al-Rahman Adam 'Ali, *Al-Imam Al-Syathibi 'Aqidatuhu wa Mauqifuhu min Al-Bida'i wa Ahlaha* (Riyad: Maktabah al-Rushd, 1998), 42.

pada tahun 790 H/1388 M. Begitu juga masa pendidikan al-Syathibi, hingga saat ini belum terketahui secara jelas.¹⁵ Tetapi pada masa itu, Granada telah menjadi pusat pendidikan di Sepanyol, yang ditandai dengan berdirinya Universitas Granada pada masa kekuasaan Yusuf Abu al-Hajjaj.¹⁶

Sebagai pencinta ilmu Imam al-Syathibi diketahui telah belajar kepada sejumlah guru tentang beberapa bidang ilmu. Seperti bahasa Arab, beliau belajar dari Ibn al-Fakhkhar al-Ibiri (w. 754 H./1353 M.) dan Abu al-Qasim al-Syarif al-Sabthi (w. 760 H./1358 M.). Bidang *ushul fiqh*, al-Syathibi belajar kepada Imam Muqqari yang datang ke kota Granada pada tahun 757 H./1356 M.). Selain dua bidang itu, al-Syathibi juga mendalami filsafat dan ilmu kalam dari Abu ‘Ali al-Manshur (w. 770 H./1369 M.) yang berkunjung ke kota Granada pada tahun 753 H./1352 M. Dibidang kalam, al-Syathibi pernah belajar kepada al-Syarif al-Tilimsani (w. 771 H./1369 M.).¹⁷

Selain itu, al-Syathibi terketahui memiliki sejumlah murid yang pernah populer di Granada, diantaranya Abu Bakr ibn ‘Ashim, Abu Yahya ibn Asyim dan Abu ‘Abdillah al-Bayani. Murid al-Syathibi, yaitu Abu Bakr ibn ‘Asyim pernah menjabat sebagai *qadhi* di Granada dan memiliki karya “Tuhfah al-Hukkam”.